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Lovforslag nr. L 219. Fremsat den 15. maj 1979 af ministeren for skatter og afgifter 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  s æ r l i g  i n d k o m s t s k a t  m .  v .  

(Fritagelse for beskatning af ekspropriationserstatninger) 

§ 1 

I lov om særlig indkomstskat m. v., jfr. 
lovbekendtgørelse nr. 454 af 19. juli 1977, 
som ændret ved lov nr. 604 af 14. december 
1977 og lov nr. 281 af 8. juni 1978, foretages 
følgende ændringer: 

1. I § 2, nr. 13, ændres »og 2 C« til: », 2 C 
og 2 D«. 

2. Efter § 2 C indsættes som ny paragraf: 
»§ 2 D. Fortjeneste af den i § 2, nr. 13, 

omhandlede art, der er indvundet ved mod- 
tagelse af en erstatningssum i anledning af 
ekspropriation, medregnes ikke ved opgørel- 
sen af særlig indkomst. Det samme gælder 
fortjeneste ved salg til en erhverver, der efter 
formålet med erhvervelsen opfylder betingel- 
serne for at ekspropriere ejendommen.« 

3. I § 4, stk. 1, tilføjes efter >>§ 2 B«: »og § 
2 D«. 

4. I J 7 A, stk. 1, ændres » l I « til: » l 0«, og 
»og 7« udgår. 

5. § 7 A, stk. 6, ophæves. 
Stk. 7-11 bliver herefter stk. 6-10. 

6. I § 7 A, stk. 9, som bliver stk. 8, ændres 
»11« til: »10«. 

7. I § 7 A, stk. 10, som bliver stk. 9, ændres 
»9« til: »8« og » I I « til: » 10«. 

8. I § 18 B ændres »§ 7 A, stk. 7, 6. pkt.« 
til: »§ 7 A, stk. 6, 6. pkt.«. 

9. I § 18 C, stk. 2, ændres »t t« til: » l 0«. 

10. I § 18 D, litra 2, ændres »stk. 7« til: 
»stk. 6«. 

§ 2 

Loven har virkning - - - 

Min. f. skatter og afgifter Skd. 4. j.nr. 16-56/1979 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

De seneste ændringer af lov om særlig ind- 
komstskat m. v. er foretaget ved lov nr. 281 af 8. 
juni 1978, jfr. Folketingstidende 1977-78 sp. 2761, 
10521, 10945; tillæg A sp. 1491; tillæg B sp. 1173; 
tillæg C sp. 559. 

Efter de gældende regler er fortjeneste, der op- 
nås i forbindelse med afståelse af fast ejendom ved 
ekspropriation, skattepligtig efter samme regler 
som fortjeneste ved anden afståelse. Hvis fortjene- 
sten er omfattet af reglerne om særlig indkomst, 
indrømmes dog udover de øvrige fradrag et særligt 
fradrag på 30.000 kr. Dette gælder også, hvis ejen- 
dommen overdrages frivilligt til en erhverver, der 
efter formålet med erhvervelsen opfylder betingel- 
serne for at ekspropriere ejendommen. 

30.000 kr.-fradraget indrømmes også i forbin- 
delse med beskatningen af erstatning, der kommer 
til udbetaling i henhold til kendelser om natur- 
.eller bygningsfredning. 

Gennemførelsen i 1975 af fradraget på 30.000 
kr. var begrundet med ønsket om at lempe beskat- 
ningen af ekspropriationserstatninger, fordi eks- 
propriation er en begivenhed, som ejeren ikke selv 
har fremkaldt, og hvor han tilmed ikke som ved 
frivilligt salg har mulighed for at nægte afståelse, 
hvis de tilbudte vilkår forekommer ham utilfreds- 
stillende. Fradraget på 30.000 kr. tilsigter at frihol- 
de hovedpatten af ekspropriationserstatninger, 
navnlig ved delvis afståelse af ejendomme, fra at 
rammes af den særlige indkomstskat. 

For så vidt angår de mindre erstatninger har 
30.000 kr.-fradraget virket efter sin hensigt. Ved 

omfattende ekspropriationer, navnlig totalekspro- 
priationer, er det imidlertid forekommet, at beskat- 
ningen af ekspropriationserstatningen har vanske- 
liggjort det for ejeren af den eksproprierede ejen- 
dom at genanskaffe en tilsvarende ejendom. 

Det forekommer ikke rimeligt. Det fremsatte 
lovforslag tilsigter at imødegå disse uheldige virk- 
ninger, idet fortjeneste ved modtagelse af ekspro- 
priationserstatninger efter forslaget ikke skal med- 
regnes til den skattepligtige særlige indkomst, der 
opgøres efter § 2, nr. 13, i lov om særlig indkomst- 
skat m. v. Det samme gælder ved frivillig overdra- 
gelse til en erhverver, der opfylder betingelserne 
for at kunne ekspropriere ejendommen. Erstatnin- 
ger, der udbetales i henhold til kendelser om na- 
tur- eller bygningsfredning, vil også være omfattet 
af fritagelsesreglen. 

Fritagelsesreglen er indeholdt i den foreslåede 
nye § 2 D. Samtidig foreslås reglen om 30.000 kr.- 
fradraget i § 7 A, stk. 6, ophævet. De øvrige æn- 
dringer er konsekvensændringer. 

Fritagelsesreglen berører ikke beskatningen af 
genvundne afskrivninger efter lovens § 2, nr. 2. 

Det samlede provenutab for stat og kommuner 
ved forslagets gennemførelse kan efter et skøn, der 
er behæftet med nogen usikkerhed, anslås til 8-10 
mill. kr. årligt. Forslagets gennemførelse vil inde- 
bære administrative lettelser for ekspropriations- 
myndighederne og i nogen grad også for skatte- 
myndighederne. 

Der vil efter forslagets fremsættelse blive opta- 
get forhandling om, fra hvilket tidspunkt forslaget 
skal have virkning. 
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Bilag 

I dette bilag er (med mindre skrift) 

indsat den gældende formulering af  de -bestemmelser, 

der berøres af  lovforslaget 

1. § 2 D der træder i stedet for § 7 A, stk. 6: 
»§ 2 D. Fortjeneste af den i § 2, nr. 13, 

omhandlede art, der er indvundet ved mod- 
tagelse af en erstatningssum i anledning af 
ekspropriation, medregnes ikke ved opgørel- 
sen af særlig indkomst. Det samme gælder 
fortjeneste ved salg til en erhverver, der efter 
formålet med erhvervelsen opfylder betingel- 
serne for at ekspropriere ejendommen,« 

§ 7 A, stk. 6. For ejendomme, der er 
eksproprieret, fradrages 30.000 kr. i den i 

medfør af stk. 1-5 eller stk. 11 opgjorte for- 
tjeneste. Det samme gælder for ejendomme, 
der sælges til erhververe, der efter formålet 
med erhvervelsen opfylder betingelserne for 
at ekspropriere ejendommene. Har den skat- 
tepligtige forlangt reglerne i stk. 9 anvendt, 
fordi der i forbindelse med ekspropriation er 
foretaget en jordombytning, gælder l. og 2. 
pkt. kun for afstået ubebygget areal, der ikke 
efter værdiforholdene på tidspunktet for 
jordombytningen modsvares af - modtaget 
ubebygget areal. 


